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Lemberg Tüntető körmenet Lemberg bevé
telének örömére.

visszavételének napjaiban, ame- I 
Ivekben úgy érzzük, hogyaz észa- J 
ki kolosszus zuhanásának robaja j 
a csillagokig elhat, nehéz volna | 
méltó szavakat találni a csodához, ; 
amely ime, élő valóság. Carlyle, i 
aki mindig az örökkévalóság je- ‘ 
gyében élt és irt, Carlyle, akinek 
mondataiban a történelem piros 
harsonái zengenek, talán ö tudná j 
valahogy szavakkal fölmérni e j 
mérhetetlenül súlyos diadalt. Mii- ! 
liós hadseregek, háború egyszerre j 
három világrészben, háború a ! 
földön, az égen és a vizen, vi- | 
lágháboru, amely hosszú hónapo- ! 
kig tart, valóban gyermekkorunk j 
legcsodálatosabb és legrémitőbb 
panorámái látványosságai sze
gény, kopott és együgyű falusi 
mutatványok voltak mind e két j 
nagy esztendő valóságaihoz mér- 1 
ve. És most jön az, amit mint i 
csodák csodáját csupán a cső- I 
dákban hivök hitével vártunk: j 
Lemberg visszavételével, uj szent j 
György lovagjai az. elmúlt világ- | 
nak, levágtuk az orosz sárkány 
világot elnyelni akaró tejét. A 
sárkánynak több feje van, de ez 
órában az az erős érzésünk, hogy 
ez már az utolsó feje vo lt! Még 
vergődhetik nagy, lomha, elvérző 
testével, még csapkodhat megté
pett, összetört szárnyaival, de a 
fejét ntár elvesztette. Mit gondol
hatnak róla most a világ többi j
népei, nóh léivé_koluüék vele..-
szövetséget és akik rettegve vár- j  
ták haragját?

A szegény, szomorú nihilista j 
muzsik a nagy pusztaságokon ta- | 
Ián az egyetlen, aki Lemberg 
hírére egykedvű tompasággal ráz
za fejét: Nicsevo! De mit szól 
Lemberg esetéhez és a szinte 
beláthatatlan következményeihez 
például a nagyon is öntudatos, 
nagyon is élénk képzeletű és na- ; 
gyón is aktív Leonid Andrejev, 
aki a vesztett orosz-japán liábo- j 
ru után az idegrázó vörös kacaj- j 
ha tört ki?

Kedd este 7 óra tájban futó- f 
tüzként terjedt el a városban az j 
örömhír, hogy a mi hős katoná- j 
ink Galícia szép fővárosát Lem- : 
hergel visszahódították nekünk, j 
Lelkes öröm, sugárzó boldogság | 
volt az egymásnak az örömhírt I 
újságoló arcokról leolvasható és | 
pár perccel az első hivatalos hir | 
közreadása után a polgárság sa
ját önszántából lobogódiszbe öl- 
töztötte a várost és még nem 
borult sötétség a városra, amikor 
Újvidék lobogópompában köszön
tötte Galíciában küzdő hős ka
tonáink legújabb csodás haditet
tét. A polgárság óriási tömeg
ben tódult a főtérre, benne volt 
a lelkekben, a szivekben a vágy, 
hogy körmenetben járják be da- j 
lolva, örvendezve az egész várost. I 
De mert a körmenet nem volt | 
bejelentve, és mert másnapra szer- : 
dára a polgárság nagyobb törne- : 
gei vonhatók bele a hazafias tűn- ! 
tetésbe, szerda estére halasztották 
a körmenetet, melyhez hatalmas j  
falragaszok is szólították fel a j 
lakosságot.

Szerda este 7 órakor a lobogó- 
diszben pompázó városunk min- j 
den házának mindeu ablakában j  
az örömöt kifejező mécsesek gyul- 
tak ki, a főtéren pedig több ezer j 
főnyi tömeg hullámzott, amely a 
körmenetet páratlanul impozánssá 
tette. A rendőrség élén Pckló Bé
la építész, buzgolkodott az elis
mert hozzáértésével és szervezési 
képességével.

Az Újvidéki Dalárda, a Dalos- I 
kör és a Frohsinn lampionokkal : 
vonultak ki, hogy szerenáddal | 
ünnepeljék meg I.embeig vissza- J 
hódításának emlékezetes dátumát, j

Nyolc órakor indult meg a tö- j 
meg a főtérről, elől a rendőrség, j 
majd egy délceg diszszáz.ad, a j 
inelvet a várparancsnokság elő- i

Mit szól az ántánt pokoli eszű 
és nérói kedvtelésü diplomáciai 
kara, amely a számlálatlan oro
szok millióira, a végláthatatlan | 
holt lelkek engedelmesen halál- j 
ha marsoló tömegére építette rósz- j 
szül kikalkulált győzelme agyag
várát?

Mi, az. emberi szabadságok, 
emberi haladás, emberi boldog
ság hívői és harcosai, méltán 
mondhatjuk ma: Győztünk!

| zékenyen bocsájtott rendelkezésé- , 
i re a menet impozánságának eme- j 

lésére, utána a dalárdák a fárad- J 
Íratlan és agilis Szabó Imre kir. ] 
törv biró és Lék Jakab, a jeles kar- j 
nagy vezetésével. A menet lampi- > 
ónokkal, zászlókkal a Hymnust ; 

i imádkozva indult kőrútjára, a I 
I melynek első állomása Teistyiin- j 
| Szky Károly lovassági tábornok 
1 lakása volt, onnan a szerb püs

pöki palotához érkezett a menet, 
itt ismét a Hymnust, Szózatot és 
a Wacht am Rheint énekelték, 
majd Jankulov Vladiszlav mon
dotta el a következő nagy hatást 
keltett, igazán nagyon szép be
szédét :
Szeretve tisztelt polgártársaim !

Újvidék hazafias polgárságának 
diadalt ünneplő, diadalt hirdető 
körmenetét és tiszteletét Ő Méltó
sága a püspök ur nevében és meg
hatalmazásból együttérző szívvel 
üdvözlöm, mély hálával viszon- 
zorn.

A hü német szövetségeseinkkel 
egyesült osztrák és magyar had
sereg a fényesebbnél fényesebb 
diadaloknak egész láncolatát vív
ta ki a legnagyobb ellenséggel 
szemben.

Azon a nagy babérkoszorún, 
mely a vérpirositotta csatatéren 
elvérzett hösfiak fölött fonódott, 
ott ékesedik a magyar nemzet, a 
magyar haza minden ajkú, val
lást! és nemzetiségű polgárának 
és fiának becsülete és egyforma 
hősi önfeláldozása, azon a meny- 
nyekbe ható igazságnak fényes 
bizonyságául, hogy a valameny- 
nyiünk által béke idején vallott, 
hirdetett és az ifjúság szivébe 
plántált királyhűség, hazaszeretet 
és törvénytisztelet nem bizonyult 
a reánk mért tűzprobákban puszta 
szónak, nem a kiállott viharok 
közepette szétpattanó szappanbu- 
boféknaky-hflnení egy élő—crköl—. 
esi valóságnak, mindent szorosan 
összefűző, egyesitő és lelkesítő 
szivkapocsnak, nagy világhistoriai 
dokumentumnak.

Ez lészen pedig Magyarország
nak világhistoriát mozgató, világ- 
históriát alapitó erkölcsi súlya, 
ereje és képessége, mely valóra 
fogja váltani a legnagyobb ma
gyarnak prófétai szavait, hogy 
Magyarország nem volt, hanem 
lesz!

Az ekként dokumentált haza- 
szeretet szent jegyében kiáltom 
a hazaszeretet lánglelkű apos
tolával :

Tied vagyok, tied hazám,
E s z í v , e lélek.
Kit szeretnék ha tégedet 
Nem szeretnélek.

És kiáltom Önökkel,polgártársa
im egész szívből: Éljen Ö csá
szári és apostoli királyi felsége 
1. Ferenc József! Éljen a vitéz 
hadsereg ! Éljen a haza !

Innen a városházhoz hömpöly
gőit az egyre megnövekedett tö
meg, hol a hazafias énekek után 
általános kívánságra Matkovits

i
l

Béla főispán mondotta el tőle 
már megszokott szónoki lendü
lettel a következő zajos tetszés
sel fogadott beszédét:

Tisztelt Polgártársak!
Midőn tegnap a látóhatár alá 

hanyatlott a nap és a vérvörös 
fényével bevilágította szép ha
zánk arany kalásszal ringó róna- 
ságait, egész Közép-Európa egy 
nagy hálaadó templommá ala
kult át, a melynek boltozatát az 
Isten teremtette csillagokkal ki
vert kék égbolt, padlóját pedig 
a drága anyaíöld képezte, a me
lyen összesereglettek a népek 
milliói hálaadó hozsannát zenge- 
dezni a Mindenhatónak, hogy 
megengedte érni legújabb diadal
mas győzelmünket, a mellyel 
szövetséges seregeink visszafog
lalták az oroszoktól Galícia fő
városát, Lemberget.

Következményeiben kiszámít
hatatlan jelentőségű ez a leg
újabb győzelmünk. Mert ez nem
csak Galíciának az oroszoktól 
való megtisztítását, hanem az 
egész orosz front visszaszorítását, 
hátrálását jelenti, és Így zálogát 
képezi a jövendő biztos győzel
münknek. Hogy ez Így van, bi
zonyítják máris a jelek. Erre vo
natkozik a miniszterelnök urnák 
e percben érkezett legújabb harc
téri értesítése, a melyet engedel- 
mükkel fel fogok olvasni. A sür
göny szövege a következő:

„Budapest junius 23. A hadi- 
sajtószállásról jelentik: Lemberg 
lakossága valósággal leírhatatlan 
örömujongással és lelkesedéssel 
fogadta a városba bevonuló Böhm 
Ermolli hadseregét. Orosz front 
íéTiíuCTgi átTÖTc&c aíSűIS:-tTcZTCTr 
hatását egész orosz arcvonalon ; 
azok az orosz erők, amelyek ed
dig Visztulától nyugatra kielcei 
hegyvidéken állottak, nyilván 
visszavonulásra készülnek már.“

Újvidék város polgársága is 
hazafias lelkesedéssel sereglett 
ma össze, hogy kivegye részét a 
nemzeti örömből. Jól esik látnom 
Önöket kedves Polgártársaim, s 
az Önök örömét, mert engem 
Önökhöz az őszinte rokonszenv 
és barátság fűz ; s az emberi s z í v  
úgy van megalkotva, hogy akit 
szeretünk, jól esik azzal megosz
tani a bút, a bajt, a bánatot is, 
ezerszeresen jólesik azonban ré
szese lenni a közös örömnek.

Ez öröm vigaszt nyújt nékünk 
e napokban, a mikor évforduló
ját fogjuk érni a szarajevói me
rényletnek, a mely trónörökös
párunk nemes életét oltotta ki. 
Ennél ocsmányabb, aljasabb or
gyilkosságot a világtörténelem 
nem ismer.

S a midőn igazunk tudatában 
elégtételt követelünk a rajtunk, 
s a megsértett jogrenden esett 
sérelemért, amidőn a legmagasz-
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tosabb, a legideálisabb ügyet vé
delmeztük, ellenünk fordult az 
egész világ.

Már akkor tudtuk és éreztük, 
hogy ez a kicsinyeknek, a gyen
géknek, a törpéknek kétségbe
esett összeszövetkezése lesz elle
nünk, a hatalmasok ellen. De hogy 
mily hatalmasok vagyunk, azt 
csak most érezzük igazán, a mi
dőn seregeink diadalt diadalra 
halmoznak. Most érezzük csak, 
hogy azon gigászi erőn, mellyel 
seregeink előre törnek, még a 
poklok kapói sem tudnak hatal
maskodni, hogy a hírhedt orosz 
gőzhenger is hitvány játékszerré 
vált erőinkkel szemben, s a szö
vetséges hadak, mint a hegyor
máról förgeteg által hömpölyge- 
tett lavina, ellenállást és akadályt 
nem ismerve, elsöprik és járma
inkba kényszerűik összes ellen
feleinket, ha kell az egész vi
lágot !

Polgártársaim ! Szeretett vé
reim ! Boruljunk le a Mindenható 
nagysága előtt s adjunk néki há
lát ez újabb diadalunkért. Kér
jük a magyarok Nagyasszonyát, 
hogy övezze seregeink fegyve
reit továbbra is fénnyel és dicső
séggel : azon hadseregét, a mely 
iránt a legteljesebb elismeréssel, 
a legforróbb hálával s beléjük ve
tett Iegodaadóbb bizalommal vi
seltetünk.

Engedje az Egek Ura, hogy 
összes elleneink leigázása után 
jó királyunkkal mielőbb élvezhes
sük o békét, a dicsőséges, bosszú, 
és keserűség nélküli, de fölényes 
békét, a mely teremje meg édes 
magyar hazánknak mezőgazda- 
sági, ipari, kereskedelmi és kul
turális téren áldást hozó gyü
mölcseit.

; cár zsarnoki szava csak rabszol
gákat küldhet a vérpadra, az olasz 

j katona bátorságát és karját az a 
I hitvány árulás bénítja ineg, mely- 
I be vezetői kergették, de hősöket 
j a katonákból csak az ideálok és 
! hazaszeretet teremthetnek, 
i A Lembergért küzdött katoná- 
I kát is a hazaszeretet és a becsü- J  letes szövetségesi hűség ragadta 

előre; ez telte öklüket oly erős- J 
j sé, hogy porba sújthatták az el- 
: bizakodott, gőgös óriást és ez 
j tette nekik könnyűvé a halál ál- 
1 dozatot, hogy megváltsák vele 

mások életét és a haza szent 
ügyét.

Bámulattal, hódolattal és hálá- 
í val kell adóznunk a küzdőknek.

De bármily fényes és jelentős 
Lemberg visszafoglalása, Lemberg 

j még nem volt a végcél, hanem J  csak egy határkő az óriási harc- ! 
j bán, melyről büszkeséggel tekin- j 
i hetünk vissza és jogos bizalom- 
j mai előre!

Úgy lehet még sok erőfeszi- | 
j  tésbe, áldozatba és vérbe fog 

kerülni a végleges győzelem kiví
vása. De mi erőnkbe és ügyünk 
igazába vetett rendithetlen hittel 
valljuk, hogy jönni fog, hogy kö- |

| zeleg már e végleges, nagy győ
zelem hajnala.

A nagy küzdelemben a magyar 
nemzet becsületesen kivette a 
maga részét, hogy a végleges j 
nagy győzelemben is oroszlán- 
része legyen, ezért imádkozunk 
mi magyarok úgy. hogy „Isten 
áldd meg a magyart!"

Innen a Petőfi, Széchényi, Rá- ! 
kóczi-utcán a főtérre ért vissza | 
a menet, hol késő éjjel még él- | 
tetve hős hadseregünket, szél- j 
oszlott.

Éljen az apostoli király ! Éljen 
a dicső hadsereg! Éljenek hű j 
szövetségeseink!

A beszéd elhangzása után a 
körmenet a Kossuth Lajos-utcán 
át indult meg és Szlezák Lajos 
dr. városunk orsz. képviselőjénél 
állt meg, hol a dalegyletek szép 
szerenádot adtak, melynek el
hangzása után dr. Szlezák a tö- 
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nyörü beszédet mondotta:
Tisztelt ünneplő közönség!
Abban az óriási küzdelemben, 

a melyet a magyar nemzet hűsé
ges fegyvertársaival egy egész 
ellenséges világgal szemben foly- j 
tat, és amely küzdelemnek nagy- j 
ságát, dicsőségét és horderejűt j 
csak akkor fogjuk kellőleg mér- | 
legelhetni és megérteni, ha a tör- | 
ténelmi visszapillantás magasla- j 
tárói fogjuk szemlélhetni az uj | 
világot, melyet a háború terem- j 
teni fog, a lembergi csata uj di- I 
adallal gyarapította harci dicső
ségünket és hősi nagyságunkat. ;

Leküzdhetlen volt az erő, mely- j 
lyel leghatalmasabb ellenségünk l 
vasmarkából kiragadtuk Lemben 
get, melynek népe közel tiz hó
napig nyögte az orosz zsarnok
ság és rabság minden elképzel
hető kínjait.

Csak annak a nemzetnek fiai 
tudnak ily ellenálihatlan erővel 
harcolni, kik nemes ideálokért 
küzdenek, kiknek karját és szivét 
a szent hazaszeretet acélozza.

Az angol a maga pénzért csak 
zsoldosokat toborozhat, az orosz

Búcsú és üeKaszöntö o 
liatholiKus plébánián.

A rótn. kath. ősi plébániáján 
csütörtök délelőtt lélekemelő szép 
ünnepély folyt le, melyről rész
letes tudósításunk a következő:

Anion .Pál főszékesegyházi 
kanonok városunkból való távo
zása előtt í. hó 24-én csütörtö
kön délelőtt 11 órakor búcsúzott 
el a hitközségi tanácsteremben a 
rk. hitközség képviselőtestületétől.
A hitközség felügyelője dr. Szle j 
zák Lajos orsz. képviselő meleg j 
szavakban tolmácsolta a hitköz
ség háláját és elismerését a tá- I 
vozó plébánosnak tiz év i mun- j 
kájáért, amelyet a hitközség, anya- i 
gi és vallási érdekeinek emelé
sére szentelt. Ez a munka annyira 
ismeretes a város másvallásu pol
gárai előtt is, hogy öt távozásakor 
nyugodt lélekkel biztosíthatja, 
hogy az előtt a szellemi emlék
oszlop előtt, amelyet dr. Amott
Pál itteni működésével Újvidéken
állított, a hitközség minden elfő- j  
gulatlan tagja mindenkor tiszte- I 
lettel, szeretettel és hálával fog ! 
meghajolni.

Dr. Amott Pál válaszában kö
szönetét fejezve ki a képviselő- 
testületnek ezen utolsó kedves

figyelméért, hálával tekint vissza 
az elmúlt tiz évre, amely alatt a 
képviselőtestület nemcsak a hit
község ügyét karolta fel állandó 
szeretettel, hanem a lelkipásztor 
személyét is mindenkor avval a 
hagyományos újvidéki tisztelet
tudással, udvariassággal és jóin
dulattal vette körül, amelynek 
messze földön nem lelhetni pár
ját. Kéri a képviselőtestület, hogy 
a jövendő előre nem látható esé
lyei között is ajándékozza meg 
ugyanevvel a szeretettel utódját 
is, és megígéri, hogy élete leg
szebb tiz esztendejének, hívei jó
ságának emlékét hűen fogja lel
kében megőrizni, amelynek ez a 
hivatalos búcsúszava is abban a 
hő kívánságban csendül ki, hogy 
szeretett hívei, azoknak családja, 
a város polgársága fölött kegye
sen őrködjék a mostani idők for
gatagában a gondviselő Isten vál- 
tozhatatlan jósága.

Ezek után az újonnan megvá
lasztott plébános Fáth Ferenc 
lépett a terembe, akit a testület 
hangos éljenzéssel fogadott, majd 
dr. Szlezák Lajos felügyelő, mint 
a hitközség jövendő lelkipászto
rát üdvözölt, tolmácsolva az egész

j holikus hitközségben béke, sze- 
j retet és összhang uralkodjék, a 
I mely a mostani világháború ta

núsága szerint egyedüli biztosí
téka minden emberi munka gyü- 

! mölcsözö voltának.
Dr. Amott Pál és Fáth Ferenc 

j a küldöttség minden egyes tag- 
í jával kezet szorítva a tisztelgés 
i véget ért.

Sétabot és kard.
Az ifjúság, a mindig gondat- 

I lan ifjúság egyedüli gondterhes 
! hete elmúlt: az érettségi vizsgá- 
j latok lefolytak és a 18 évesek 
; bemutató szemléje is véget ért.

Az érettségi vizsgákat előbb a 
magyar főgimnáziumban tartol 

j ták meg, a hol 22 ifjú és 1 leány 
állott a vizsgázó bizottság elé. 
Az érettségizők közül 20-an kap
tak képesítést, és pedig Jahn Ró
bert, Kassowitz Károly és Keller- 

; maiin Géza jelesen érettek, Eisen- 
barth Ágoston, Fischer Ferenc, 
Kőnig Győző, Krausz Oszkár,

| Pilliser Péter, Tomann Sándor, 
Wagner Jolán és Wassermann Leó 
jól érettek, Doroszlovác Milán,

: Gály István, Keiner Dezső, Lam- 
I pel Ferenc, Piszker Ödön, Rosen- 

zweig Jenő, Szemző Imre, Szi- 
i lassy László és Vidákovics Rezső 
! egyszerűen érettek.

hitközség örömét azon kivételes 
és a hitközség történetében el- j 
szigetelten álló tény felett, hogy 
Fáth Ferencet egyhangúlag vá- J 
lasztotta meg plébánosul a kép- : 
viselötestület, ami egyrészt annak 
a jele, hogy tiz esztendei műkö
désével a közönség rokonszenvét 
is  bizalmát sikerült megnyernie; j 
másrészt annak a biztosítéka, j 
hogy a hitközség jövendő fejlő- | 
désére vonatkozólag épen ez az 
egyetértő bizalom a katholikus j 
hívek együttműködésének záloga. ! 
Kéri az uj plébánost, hogy ezt a j 
hívek részéről megnyilvánuló bi- ;
znlm.ll v iszonozza az ő ré-,/érö1...
is avval az erős és törhetetlen I 
bizalommal, hogy a hitközség és j 
különösen a képviselőtestület min- | 
den tagja szeretettel és odaadás- \ 
sál fogja öt működésben támo- I 
gatni. A felügyelő mesteri sza
vaira Fáth Ferenc szívből eredő , 
őszinte háláját fejezi ki a képvi
selőtestület tagjainak és a kalo
csai érseknek. Nem önmagában, 1 
hanem az isteni föpásztor segít- j 
ségében bízva foglalja el újabb j 
tágas felelőséggel teljes munka- I 
körét. Ebben a fontos pillanat
ban az a tudat nyugtatja meg, l 
hogy tiz esztendei újvidéki mun
kájából ismerik öt a város kát- | 
holikus hívei, akiket viszont ő 
ismer, tisztel és szeret.

Hálája hitközség és kegyelmes i 
föpásztora iránt abban fog meg- , 
nyilatkozni, hogy a régi köteles- j 
ségtudással, buzgósággal fogja i 
kibővített munkakörének köteles
ségét teljesíteni, és minden te
hetségével odahatni, hogy a kat-

A felsőkereskedelmi iskolában 
pénteken volt az érettségi vizsga. 
Tizenkilencen voltak, kik a vizs
gának magukat alávetették, és 
ezek közül jelesen érett Piszker 
Béla, jól érettek Krausz Jakab, 
Tukanits István és Vermes Péter, 
egyszerűen érettek Belegisán Mi 
Ián, Burka Pál, Dietzgen Gábor, 
Doroszlovácsky Árkádia, Fried- 
mami Rezső, Gál Ottó, Klein 
Aladár, Kubányi János, Pick Zol
tán, Totovits Vladimír, Varga 
Alajos és id. Weisz Dezső.

Vasárnap tartották a 18 éve
sek bemutató szemléjét, a hol is 
érdekes volt megfigyelni, meny
nyire vágytak — sokan kérve- 
kérték a felvételüket — a had
sereg kötelékébe. A bemutató 
■‘ütctiíic.1* i ciry cs'rreclriroTiyuyrryafív 
melyet részletesen ismertetnünk 
nem lehet. Mindazonáltal érde
kes leszen az ismertebb nevű be
váltak közül a következőket meg
említeni : Dietzgen Gábor, Eisen- 
barth Ágoston, Kassowitz Ernő, 
Kellerinann Géza, König Győző, 
Nelich Ferenc, Orbán László, 
Ziegesberger József, Zoltán Emil, 
Náray Lajos, Pekló Ferenc, Fi
scher Miksa, Kubányi János, Ku
lacsin Mátyás, Lits Ernő, Popper 
Béla, Simon Lajos, Varga Pál, 
Hetesy Dániel, Láng István.

S Így elmúlt a gondatlan ifjú
ság nagyhete, s vele véget ért a 
gondatlan élet. Most k e z d ő d ik  
náluk a gond, a legnagyobb gond, 
mely emberi lelket áljárhat: a 
hazát védeni.

A sétabotot, melynek viselhe- 
tési jogát most szerezték meg, 
felváltja a kard. . . .

Ki mit lát,
Ki mit tud,

Ki mit hali 
közölje az 

Újvidéki Hírlappal,
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A  korcsmárosnö ezer 
Koronás hodlkölcsán- 

ieíyzése.
Az Újvidéki Hírlap olvasókö

zönsége ismeri már Írásaiból 
Rékák Ferenc Ítélőtáblái bírót, az 
újvidéki járásbíróság kitűnő ve
zetőjét. Az a meleg érzés, haza
fias lelkesedés, poetikus hangulat 
mely minden Írását átlengi, nem
csak élvezetessé, de értékessé is 
teszi a kiváló bírónak s hazafi
nak minden közleményét. Hin
ni akarjuk, hogy az Újvidéki 
Hírlap olvasóközönségének ér
tékes és érdekes olvasmányt 
nyújtunk, midőn közreadjuk Ré
kák Ferencnek lapunk felelős 
szerkesztőjéhez intézett következő 
gyönyörű levelét:

Igen tisztelt Szerkesztő U r!
Úgy vélem, hogy önöknek, 

krónikásoknak, a legcsekélyebb
nek látszó dolgot is föl kell je
gyezniük, ha az a mi gigászi 
küzdelmünkkel bármiféle vonat
kozásban á ll; annál inkább föl 
kell jegyezniük azokat, amelyek 
a magyar Géniusz fénykoszorú
jának ragyogását egy-egy szik
rával gyarapítják, tündöklését 
öregbítik. Ezért Írom meg a „Vö
rös szerecsen" dicsőségét.

A „Vörös szerecsen" — már 
csak magyarosan Írom a német 
cég nevét, mert ámbátor gazd
asszonya az anyatejjel idegen 
szót szívott magába, a szive telis- 
ded teli van magyar hazafiság- 
gal, — hát a „Vörös szerecseut" 
a Petöfi-utcán mindenki ösmeri, 
kisebb polgári korcsma és azért 
„vörös", mert mikor a Temerini- 
utca végtelen korcsmasorából a 
Petőfire költözött át, itt már 
uralta a tért az igazi „Szerecsen" 
a fekete, de mivel ő is minden
áron szerecsen akart lenni, hát 
fölvette a „Vörös szerecsen" ne
vet. Jól van ez Így is, ki keresi 
azt a fölirás szövegében levő 

■"eilennrondást ? — az emberisme 
csak odáig terjed, hogy Krajye- 
vácski — sokác, Ivanics — ma
gyar, Kapmajer— német, a Mo- 
gin — szerb, Kovács, Árnyas, no 
ineg a Grnya szintén magyarok.

Á korcsmacégek ilyetén kivá
lasztásában nemcsak a gyakorlati 
érzék, de a képzelődés csapon- 
gása, sőt még a poézis is részt 
vesz, mert mi egyéb volna prak
tikus érzéknél, hogy a magyar- 
fertály szerény, öreg „Kecskéje" 
mellett megnyílt a híres neves 
„Arany kecske", ezt pedig csú
nyául lefőzte a „Negyvennyolci 
arany kecske" ! — mi volna más 
a Temerini-ut „7 svábja", „Öt 
temploma" ? -— nincs-e ezeknél 
szárnyára bocsátva a képzelőerő 
csapongása ? — nem ugyanevvel 
repül-e a „Vörös szerecsen" is?

nem poézis-e a korcsma „Ga
lambja", „Sólyom madara", „Hét 
csillaga" ?

A „Vörös szerecsen" gazdája 
tehát egy szegény özvegyasszony, 
aki bizony még most is tartozik 
a ház vételárából a „Vorschusz"- 
nál, de hallotta, hogy a nagy 
fölfoidulásban az ország meg
szorult, Tisza Pista figy) pénzt

kér a hadsereg számára a lakos
ságtól, — hallotta, hogy az egész 
világ ellenünk van, el akarnak 
bennünket törülni a földszinéröl 
— hát összeszedte a ház vétel
árhátralékára szükséges és gara- 
sonkint összekuporgatott ezer ko
ronáját és ezekkel a szavakkal 
állított be az Ipar- és kereske
delmi takarékpénztárba :

„Hallom, hogy az ország köl
csönt kér mindenkitől, akiknek 
van valamije. Elhoztam ezer ko
ronámat, odaadom egy eszten
dőre kölcsön az országnak, to
vább nem adhatom, mert akkor 
fizetnem kell a házra a „Vor- 
schusz“-nál.

Itt aztán megmagyarázták neki 
hogy egy évre a pénzt el nem 
fogadhatják, mert a kölcsön leg
inkább hat évre szól. Nos és mit 
gondol t. szerkesztő ur, mit tett 
a „Vörös szerecsen" gazdasszony- I 
nya ? — rövid gondolkodás után j 
átadta a pénzt a hadikölcsön cél
jaira, mondván, hogy annakide
jén majd szerez ö magának köl
csönt a házra, de az országon 
most segíteni kell !

Lloyd Gyurka, Churchill, As- 
quit hiába kilincselnek és szór
ják a szóbombákat a világra — 
nincs katona, nincs munkás, nincs 
lövedék, — Vittorrio Emanuele 
végig csókolhatja egész hadsere
gét s Nápoly és Róma minden 
lazzaróniját — a tálján csak meg
fut bakáink, honvédeink csillogó 
szuronya, rettenthetien bátorsága 
és mozsaraink öblös torka elől,

- Nikolajevits Nikolaj végig 
rugdoshatja összes vezéreit, csak 
nem lesz a muzsikban lélek, de j 
a mi fiaink erővel, lélekkel, tűz
zel, lelkesedéssel, akarattal, nóta- I 
szóval mennek a gyilkos tiizbe, | 
legyűrik az ötszörös ellenséget, j 
visszavették Przeinyslt, Lember- : 
get, Bukovinát, egész Galicziát, 
mert hazulról vitték a lelkesedést, j 
hazulról táplálják a szivekben I 
lobogó szent tüzet; — ország- ! 
zászlós, főpap, főur, lateiner, kéz
műves, parasztgazda, napszámos, 
özvegyasszony — senki sem nézi, 
ki milyen nyelven dicséri az Is
tent, ki mivel tud, segít, lelke
sít, dolgozik, vagy lövi az ellen
ség hadát I

Ha még annyian volnának is, 
legyűrjük őket, lsteu nem hagyja 
el az igazságos ügyet és az olyan 
törhetlen erejű lelkes népet, mely
nek minden katonája egy-egy hős, 
ahol még a napszámos is olyan, 
mint Molnár János, az özvegy 
korcsmárosné pedig, mint — saj
nos a nevét nem tudom — a 
„Vörös szerecsen".

Ilyen hadsereggel, ilyen pol
gársággal, ilyen lelkesedéssel és 
olyan szövetségessel, mint a mi
énk, ha kell, végig gázolunk a 
világon, de eltiporni, megcsufolni 
magunkat nem engedjük.

Szerkesztő Urat őszintén kö
szönti :

Újvidéken, 1915. Szentiván ha
va 26-án

Rékák Ferenci.

Hirdetési usvnokot
alkalmaz a kiadóhivatal.

HÍREK
•  •

Két dal.
Testvéri szárnyalással két dal 

ölelkezett most megint győzel
mesen a visszahódított Lemberg- 

I ben és szállt, szállt boldogan a 
löporfüstös egek felé, két nagy- 
szerű fajta éneke, amely eddig 

! idegenül állott egymás mellett a 
j népek nagy forgatagában, de 
I most a kölcsönös becsülés és 
\ szeretet melegével fog kezet a 

közös diadalra. Az egyik dal 
kemény és harsogó, de azért a 
melódiája szárnyain erős és mély
séges érzést emel, olyan e dal, 
mint a nép, amely dalolja: az 
acélos izmu és acélos energiá
tól duzzadó, de szelíd és becsü- 

! letes tengerkékszemü germán. 
Deutsche Treue, német hűség: 
e szálló igévé lett szavak a legi- 
gazabb és legnémetebb költőjétől, 
Schillertől valók, aki szermérmes 
volt, mint egy szűz és fensége
sen lángoló, akár egy vulkán.

A másik dal imádságos és bá
natos, de azért távoli viharok or
gonája búg a dallama mélyén 
tovazengőn, olyan e dal, a mi 
dalunk, a félszemü Kölcsey mé- 
labus Himnusza, mint a magyar 
lélek, amelyből egy szomorú és 
dicső esztendőben fakadt, mely 
Petőfit szülte, de sok magyar re
ményt is temetett: komoly, mél- 
tóságos, áhitatos és elbusult.

E két dal, az egyik, amely a 
rajnai őr szilárd önbizalmát har
sogja és a másik, amely a ma
gyar nép zivataros századaiból 
látszik a jövőbe zengeni, mon
dom, e két dal ma testvéri ölel
kezéssel száll ég felé, csaták 
után.

A hatalmas és sziklakemény 
Germánia és a kicsiny és orosz
lánszívű Hungária megtalálták 
egymást a világtörténelem vég- j 
telenbe vesző országutján, örök j 
időkre szóló diadalok határkövei
nél. Ez a barátság európai szent 

J  érdekek és a haladás nagy igaz- 
j ságainak lángoló kohójában ko- 
| vácsolódott: hűség, igazság, be

csület drágakövei ékesítik e ne
mes szövetkezés győzhetetlen 
Siegfriedkardját. A román népek 
egyre jobban kiütköző dekaden
ciája, a szláv népek bizonytalan 
és ellentmondó kavarodása kö
zepette Európa biztosabb és tisz
tább jövendőjét egyengeti most 
a monárkia, élén a magyarral és 
nagy szövetségesünk, Németor
szág.

Önzetlenebből, áldozatosab
ban, tündöklöbben és gavalléro- 
sabban egyetlen nép sem vitéz
kedik e nagy háborúban, mint a 
magyar. A rajnai őrszem méltán

l hallgatja meghatottam levett ka 
lappal és emelt lélekkel, mikor 
poros és szürke, lankadatlan és 
győztes ezredek ajkán fölcsendül 
a világ legszelibebb és legtisz
tább himnusza: Isten áldd meg 
a magyart!

Gyászistentisztelet. Hol
nap hétfőn lesz egy éve, hogy 
átkozott kezek meggyilkolták 
Ferenc Ferdinánd trónörököst 
és nejét. Ez alkalomból az 
összes újvidéki templomokban 
gyászistentiszteletek lesznek, 
melyeken az összes katonai és 
civilhatóságok képviselve lesz
nek.

Újvidék a Haditermény R. 
T.-ban. Újvidék város közönsége, 
mely a háborús terhekből oly bő
ven vette ki részét, hazafias kö
telességének ismerte, hogy a ga- 
bonarekvirálást eszközlő Haditer
mény Részvénytársaság megala
pításában is részt vegyen. E cél
ból Projuma Béla polgárméster 

j Budapestre utazott, a hol is 
30.0u0 korona értékű három rész
vényt jegyezvén az alakuló köz
gyűlésen részt is vett.

Kitüntetett hős. Albrecht Ká
roly földink, a 6. gy. e. egyéves 
önkéntés tizedese, a ki mint Máv. 
tisztviselő önként jelentkezett ka
tonai szolgálatra, az északi harc
téren oly hősiesen küzd, hogy a 
hadseregfőparancsnokság az I. o. 
ezüst vitézségi éremmel tüntette 
ki, az ezredparancsnoka pedig 
külön napiparancsban dicsérte 

I ineg.
Áthelyezett káplán. Witdinger 

I Jakab újvidéki káplánt a kalocsai 
j érseki hatóság Szabadkára he

lyezte át, a lrolj mint hitoktató 
[ és kórházi lelkész fog működni.

Cégjegyzői kinevezés. Azlpar 
és kereskedelmi takarékpénztár 
r. t. igazgatósága legutóbb meg
tartott ülésén Révész Gyula fő
könyvelőt cégjegyzövé nevezte 
ki. A megtisztelő bizalom Révész 
Gyulában egy rendkívül szorgal
mas, szakképzett ambiciózus tiszt
viselőt ért, a kinek újabb meg
bízatása eddigi működésének el
ismerése.

Városi közgyűlés. A tör
vényhatósági bizottság e hó 
30-ikán, szerdán d. u. 4 óra
kor közgyűlést tart. A tárgy- 
sorozaton a zárszámadásokon 
felül mint fontosabb tárgy a 
limáni-szivattyutelep kérdése 
szerepel.

A színházi évad vége. Ked
den este ér véget a három hó
napig tartott színházi évad. A 
város közönsége sajnálattal látja 
távozni Tlialia papjait és pap
nőit, a kik derekasan feleltek meg 
a működésükhöz fűzött várako
zásnak. A mint értesülünk, a tör
vényhatósági bizottság elé indít
vány kerül a Füredi társulat szub
vencionálása tárgyában, s a vá
rosi kiizgyülés bizonyára egyhan
gúlag szavazza meg a 2000 ko
ronás szubvenciót.
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Hősi halál. Gittnwald Richárd 
földink, a 70. gy. e. tartalékos 
zászlósa életének 29. évében az 
északi harctéren hősi halált lelt. 
Granuláld Richárd hősiességét 
mi sem jellemzi jobban, mint 
hogy az arany és 1. o. ezüst vi- 
tézségi érem díszítette fiatal 
mellét.

Leltet sürgönyözni. Az
Újvidéken fennállott sürgöny- 
feladási tilalom pénteken este 
7 órakor véget ért. Most ntár 
lehet Újvidéken az előzetes 
rendőri cenzúrán átment távi
ratod feladni.

Kitüntetett újvidéki testvér- 
hősök. Ujhety Jenő földiákét, a
6. honvéd gy. e. újvidéki zász
lóaljának tizedesét hoss/.u harc
téri ténykedése után jól megér
demelt legfelsőbb elismeréssel és 
ezüst vitézség! éremmel tüntet
ték ki. Az ezred parancsnoka 
ünnepélyes formában dicsérő be
széd kíséretében személyesen 
hozta Ujhety Jenő tudomására j 
ezt a kettős kitüntetést, jjhely  
Jenő már az első mozgósítási | 
parancsra vonult hadba. A Szer- [ 
bia elleni első hadjáratban súlyo
san megsebesült, mely sérülésé
ből 3 hónap után felgyógyulva
f. é. január hó elején a Kárpá
tokba indult, ahol azóta mint 
egy sebesültvivő-osztag vezetője 
bátorságával, lankadatlan szor
galmával és lelkiismeretességé
vel hazájának és embertársainak 
megbecsülhetetlen szolgálatot 
tesz. Öccse Ujhety Manó a 38. 
gy. e. hadapródja aki a legutóbbi 
galíciai nagy harcokban 3 rend
beli sérülést szenvedett, szintén 
vitézségi érmet kapott. E két 
testvéren kívül még egy harma
dik, Ujhety János teljesít a há
ború kitörése óta harctéri szol
gálatot.

A város közélelmezése. Pa-
yerle Nándor rendőrfőkapitány és 
dr. Tapavicza György árvaszéki 
elnökhelyettes a város hús ellá
tása ügyében újólag jártak a Sze- 
rémségben. Az ütjük kitűnő si
kerrel járt s pénteken 1000 libát 
hoztak a piacra, melyet a közön
ség két óra lefolyása alatt a szó
szoros értelmében elkapkodott. 
Ma vagy holnap újabb 460 liba 
kerül eladás alá, azonkívül a vá
rosi hússzék részére 240 sertést 
és 450 bárányt vásároltak igen 
előnyös feltételek mellett.

Hadijótékonyság. A háború
ban elesett igazságügyi alkalma
zottak árváinak ösztöndíjalapja 
javára ez ideig a következő ado
mányok folytak be : Újvidéki ta
karékpénztár 100 kor., Szerb szö
vetkezeti bank 20 kor., Ipar- és 
kereskedelmi takarékpénztár 50 
kor., Szlovák bank 40 kor., az 
újvidéki ügyvédszövetség ivén

; dr. Szlezák Lajos orsz. képviselő,
; elnök 50 kor., dr. Krnó Milos 20 

kor., Szalay Lajos kir. tan. 4 kor.,
: dr. Freund Ede 10 kor., dr. Bruck 
j Benő 4 kor., dr. Rózsa Miksa 4 

kor., dr. Mayer Oszkár 4 kor.,
| dr. Gál Ödön 5 kor., dr. Oppen- 

heitner Ármin 4 kor., dr. König- 
stádtler Ottó 4 kor. és dr. Ga- 

! vanszky Tivadar 10 kor., egyéb 
: iveken Weisz Leó term. keres- 
i keaő 20 kor., Jovanovics Péter 
! 5 kor., Hajós Miksa 20 kor. és 
l az újvidéki magy. elölegezési 
1 egylettől 20 kor., összesen 394 

korona. A gyűjtés tovább folyik.
] A nemes szivti adakozóknak az 

„Orsz. bírói és ügyészi egyesület"
I újvidéki osztálya nevében hálás 

köszönetét mond Rehdk Feretrcz 
osztályelnök.

Beiratások a felsőkereske
delmi iskolába. Az áll. felsőke
reskedelmi iskolába és a vele 

i kapcsolatos női kereskedelmi 
j szaktanfolyamba való beiratások 
I julius hó 1—3-án d. e. 9—11-ig 
j lesznek az igazgatói irodában, 
j (Első emelet 22. sz.) Folytatóla

gos beiratkozások szeptember hó 
1— ig ugyanezen órákban.

43—.50 éves B osztályú nép
felkelők minden pótdij nélkül 
háborúra azonnal érvényes élet- | 
biztosításokat köthetnek az Első 
Magyar Általános Biztositó tár
saságnál. Felvilágosítást ad ezen 
társaság újvidéki főügynöksége, 
Andrássy-utca 2. szám.

Ipar és kereskedelmi 
Takarékpénztár  r. t.
Alap- és tartaléktöke 875.0(X> K 
Betétállomány . . . 2,800.000 K

Hirdetmény.
Értesítjük t. betevőinket, hogy 

a tartós pénzbőség és a kihelye
zési alkalmak teljes hiánya, főleg 
pedig a minden várakozáson fe
lüli nagy mérvű kölcsönvisszafi- 
zetések következtében 
a betéti kamatlábat az eddigi 
5° o-ról 4' 2°,o-ra szállítjuk le.

A I0°/o-"os tőkék ama fa rí ót az 
intézet továbbra is sajátjából fi
zeti.

A nálunk elhelyezett takarék- 
betétek — a moratóriumra való 
tekintet nélkül — üzletfeleinknek 
minden összeg erejeig felmondás 
nélkül fizettetnek vissza.

Az Ipar és kereskedelmi 
takarékpénztár igazgatósága.

A szerkesztésért ideiglenesen felel: 
dr. Königstadtler Ottó.

Gyakornok
kerestetik Klein Oszkár Drogé
ria részére, kellő középiskolai 
képzettséggel. Kezdő fizetés
sel megállapodás szerint. Aján- j 
latok lehetőleg személyesen j 
(KossuthLajos-u. 25.) kéretnek.

Ajánlati verseny hir
detmény.

Vb. Heksch nővérek csődtöme
géhez tartozó és Újvidéken Csur- 
csits Koszla korcsmáros (Zmaj 
Jovanovics-utca 9. sz.-nál) őrizet
ben levő jegyzékszerűit 1-266. t. 
számok alatt összeirt különböző 
barhet, atlasz barhet, velut, kar
ton, selyem vászon, bélés, ruha
szövet, női szövet, női pongyola, 
ing, kötény, blúz, gyermek ruhák 
stb. melynek becsértéke 2400 
korona.

Ezen leltározott áruk szabad
kézből egy összegben zárt aján
lati verseny utján adatnak el és 
tartoznak ajánlattevők a becsér
ték 100/o-áva! vagyis 240 koro
nával, 1915. évi június 30. déli 
12 óráig választmányi elnök dr. 
Kubinyi Károly helybeli ügyvéd
nél beadni.

A később érkező vagy a fenti 
bánatpénzei el nem látott ajánla
tokat a választmány figyelembe 
venni nem fogja.

A beérkezzen ajánlatok feletti 1 
döntés 1915. évi junius hó 30-án í 
délután 5 órakor dr. Kubinyi Ká
roly ügyvéd irodájában fog meg
tartatni. Ajánlattevőt ajánlata a 1 
választmány döntéséig feltétlenül j 
kötelezi.

A választmány nem vállal fe- j 
lelőséget sem az áruk minősége, i 
sem mennyiségéért és nincs köt- ' 
ve a tett ajánlatok egyikéhez j 
sem, sőt, nyomban szóbeli árve- i 
rést is rendelhet el.

Ajánlattevők a leltárjegyzék ere
detijét választmányi elnöknél, a 

| leltározott árukat pedig Csurits 
j Koszténál (Zmaj Jovánovics ti. 9.)
! megtekinhetik.
j Azon ajánlattevők, kiknek aján- 
j lata elíogadtatik, köteles a vétel- 
I árat választmányi elnök kezeihez 

ajánlata elfogadásától számított 
24 óra alatt kifizetni, a vételi III. 
fokú illetéket választmányi elnök
nek átadni, az árukat átvenni és 
az átvételről elismervényt adni. I 

Ha a vevő a kikötött időben 
a vételárat ki nem fizeti bánat- ] 
pénze a csődtömeg javára elvész, | 
es az *átuk - az -v e szé ly é re - és i 
költségére újabb eladás alá ke- 

í rülnek.
Dr. Kubinyi Károly j

választmányi elnök.

4196. sz.
kpt. 1915.

Hirdetmény.
Ma délelőtt egy gazdátlan te

hén találtatott a város területén. 
Igazolt tulajdonosa felhivatik, 
hogy annak átvétele végett ezen 
rendőrkapitányságnál mielőbb je- j 
lentkezzék, különben nyilvános ! 
árverésen fog eladatni 1915. évi | 
julius hó 6-án délelőtt 10 óra
kor a városi gazdasági major ' 
udvarán.

Újvidék, szab. kir. város ren- 
dörfökapitányi hivatala 1915. évi 
junius hó 21.

Payerle
tőkapitány. |

j Árverési h irdetm ény.
Alulírott tömeggondnok helyet

tes ezennel közhírré teszi, hogy 
az újvidéki kir. Törvényszéknek 
Cs. 619/9. 1915. sz. végzése és 
a Csődválasztmánynak hozzájáru 
lása folytán vb. Beiszmann Sán
dor üzletében levő és 11.730 kor. 
becsült ingóságok, amelyeknek 
legnagyobb része vasból, drót, 

j vasszegek, pléh, vas és lemez- 
j edényekből, gazdasági eszközök

ből, különféle olajok és gép ola- 
I jókból áll stb. nyilvános árveré- 
I sen tételenként eladatnak.
[ Az árverésnek Szenttamáson 

(Bács-Bodrog megye) vb. Beisz
mann Sándor üzletében leendő 

I megtartására 1915. évi julius hó 
| 2-ik napjának délelőtt 8 óráját 
\ és a folytatólagos árverés határ- 
' idejéül minden pénteki nap dél- 
j előtti 8 óráját határnapul kitűzöm 
i és ahoz a venni szándékozókat oly 

megjegyzéssel hívom meg, hogy 
az érintett ingóságok készpénz 

j mellett a legtöbbet Ígérőnek, de 
! csakis a becsáron felül el fognak 

adatni.
i Szenttamás, 1915 junius 23-án.

Dr. Zagoricza Iván ügyvéd 
tömeggondnok helyettes.

OLCSÓN KIADÓ
LA K Á S

4 utcai szoba, előszoba, konyha, 
mellékhelyiségekkel. Irodának is 
megfelel, miután világos.

Továbbá: 2 utcai szoba, előszo
ba, konyha, villamosmegállónál.

Vasuti-ut 2. szám 
Kovács Sándornál,

vagy László villában a kórházzal 
szemben.

ELADÓ HÁZ!
Duna-utca 26. számú 
emeletes ház szabad

kézből eladó.

Bővebbet  ugyanott a 
:: háztulajdonosnál ::

1-3
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M EG V ÉTELR E

K ER ES TETIK
egy jól felszerelt, főleg szép
irodalmi művekből álló

könyvtár.
Ajánlatok a kiadóhivatal

ban adandók le.
QOOOOQOOOOOO
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Buza-tér 5. szánt.
Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


